¢ ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

Publicado em: / /
MUNICIPIO DE NOVA BASSAND e

Através de:

Secretariz Municipal da Administragio

Mensagem n® 96/2022 Nova Bassano, 14 de novembro de 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Hustrissimos Senhores Vereadores:

Atraves do presente, encaminhamos aos Ilustres Membros desse Legislativo Municipal o Projeto de
Lei em pauta, para contratar por tempo determinado, 1 (um) Agente de Saude, com carga horéria de 44

(quarenta e quatro) horas semanais,

Através do projeto apenso, buscamos autorizagdo para a contratagio temporaria de um
agente comunitirio de Salide pelas razdes a seguir expostas:

A area do ESF Cristo Redentor contempla a populagfio residente, na ERS 324 sentido oeste
tomando como referéncia o Posto Durante pela rua Vereador Aldo Mazzotti, da residéncia de Elizete Plisca
de oliveira até a sede campestre, percorrendo todas as familias da estrada (pavimentada e nfio pavimentada),
seguindo pela rua Vereador Aldo Mazzotti até o domicilio de Moacir Bertoldo. Pela ERS 324 tomando como
referéncia o posto Durante, sentido norte todas as familias a esquerda da rodovia até Alberto Ferrari,
percorrendo todas as ruas paralelas, perpendiculares e transversais a ERS 324 do Loteamento Zanefla. Nas
empresas Dagnese € Medaifo todas as residéncias da rua a esquerda e paralela a ERS 324,

Com a populagdo cadastrada conforme mapeamento prévio enviado ao Ministétio da Satide
na ocasido da implantacio das Estratégias de Satide de Familia, é possivel identificar com precisio o niimero
de familias, bem como a populagdo real. Os relatérios do SISAB (Sistema de Informagdes da Atengdo
Basica) permitem por microdrea a situagdo populacional.

Analisando os dados do SISAB, existe a necessidade de contratagfio de um Agente
Comunitario de Satide na micro area 05 de ESF I Cristo Redentor, devido o afastamento prolongado do
Agente Comunitario desta drea, por nfio estar sendo alimentado o sistema de forma correta mensalmente as
informagdes pertinentes a essa populagfio, sendo que essa drea é de maior vulnerabilidade sécio econdmica
do Municipio.

Considerando que foi realizado concurso piiblico e ndo houve candidato aprovado para
agente comunitario de satde.

Pelos motivos j elencados, aguardamos parecer favordvel quanto a votagio do referido

projeto, a0 mesmo tempo que reiteramos protestos de elevada estima ¢ distinta consideracio.

Atenciosamente, T e | N ‘
<L VAR g
IVALDO DALLA COSTA i

Prefeito Municipal ~

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- W i
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PROJETO DE LEIN° 96, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer contratagiio
tempordria de excepcional interesse piiblico de 01 (um) Agente
Conmmitdrio de Saide, e dd outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar contratagdo temporaria de 01 (um)
Agente Comunitdrios de Safde, por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de

excepcional interesse piblico, assim especificado:

N* de Cargos Denominagéio Categoria Funcional Carga Horaria

01 Agente Comunitario de Satde 40 horas semanais

§ 1" A contratagdo serd pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado pelo
mesino prazo se houver necessidade,

§ 2° A carga hordria do Agente Comunitério de Safide serd de 40 (quarenta) horas semanais, e a
remuneragdo mensal no valor de R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), e serd pago
proporcionalmente as horas efetivamente trabalhadas.

§ 3° Sempre que ocorrer reposigo e/ou reajuste dos servidores publicos municipais o valor da
remuneracio serd alterado na mesma data e com o mesmo fndice.

Art, 2°. A contratagdo serd de natureza administrativa, mediante Processo Scletivo Simplificado,
devidamente divulgado na imprensa oficial, quadro mural e redes sociais, observados os critérios e
condigdes estabelecidos pelo Poder Executivo.

Paragrafo dnico. A contratagdo autorizada pela presente lei obedecerd ao disposto nos artigos 193 a
197 da Lei Municipal n® 1.716, de 30 de maio de 2005 (Regime Juridico Gnico dos Servidores Plblicos
Municipais).

Art. 3°. As atribuig@es da fungdo de Agente Comunitério de Satde sdo as descritas no Anexo Unico,
parte integrante desta Lei Municipal.

Art, 4° As despesas decorrentes da execugfio da presente Lei correrfio & conta da seguinte dotagdo
orgamentaria;

08.02..ccvmerivriirirrne, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031....... Manutencdo da Atencédo Basica & Saiide
3.3.1.90.04.00.00.........Contratagdio por Tempo Determinado

3.3.1.90.04.15.00....... Obrigacdes Patronais — RPPS é,:ﬁ;
3.3.1.90.04.99.02......... Contratagdo de Profissionais. .
Rectrso ..o, 0040 ASPS

Rua Sitva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano - RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- Wy novabassano,rs.pov, br
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08.03...ccovvreerriverrinssirinn SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031........... Marnutencdo da Atengdo Bdsica & Satide

3.3.1.90.04.00.00............ Contratagdo por Tempo Determinado

3.3.1.90.04.99.01.......... Contratacdo de Tempo Determinado de Profissionais da Saide
Rectrso «.eviverieeenrn, 4500 Atencdio Bdsica

Art. 5°. A presente Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO - RS, aos 14 dias do més de

novembro do ano de 2022,

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal.

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- wivw npvabassano,rs sov. be
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ANEXO UNICO
EMPREGO: AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

ATRIBUICOELS:
Sintéticas: Desenvolver e executar atividades de prevengdo de doengas e promogdo da satide, por meio de

agdes educativas e coletivas, nos domicilios e na comunidade, sob supervisio competente.

Genéricas: Utilizar instrumentos para diagnostico demogrifico e sociocuitural da comunidade de sua
atuagio; executar atividades de educacgfio para a saude individual e coletiva; registrar, para controle das agdes
de safde, nascimentos, dbitos, doengas e outros agravos 4 salide; estimuiar a participagfo da comunidade nas
politicas piblicas como estratégia da conquista de qualidade de vida a familia; participar ou promover agdes
que fortalegam os elos entre o setor de saiide e outras politicas piblicas que promovam a qualidade de vida;

desenvolver outras atividades pertinentes & fungfio do Agente Comunitario de Satde.

CONDICOES DE TRABALHO: Carga horaria de 40 horas semanais, inclusive em regime de plantio e

trabalho em domingos e feriados.

REQUISITOS PARA INGRESSO.
a) Residir na drea da comunidade em que atuar desde a data de publicagio do edital de processo
seletivo ptiblico ou concurso piblico;
b) Haver concluido com aproveitamento cutso de qualificagfo basica para a formagfio de Agente
Comunitario de Saiide;
¢) Haver concluido o Ensino Fundamental;

d) Idade: minima de 18 anos

Lt e
il R

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95,340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- W novabassano.re aoy by
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Da: Secretaria da Administragéio

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 14/11/2022

Assunto: Selicita¢fio de parecer contabil-or¢amentirio e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagfio ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orcamentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com
a classificagfo orgamentaria especifica, para fins de efaboragdo:

PROJETO DE LEI N° 96, Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer contratagdio

tempordria de excepcional interesse piiblico de 01 (um) Agente Comunitdrio de Saiide, e dd
outras providéncias.

Valor mensal RS 2.424,00

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima identificado
estio enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipdtese de
necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de linpacto Orgamentirio-
Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de célculo utilizado.

Rua Silva Jardiny, 505 ~ Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.lovabassano.es.gov.br
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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Nova Bassano, 11 de novembro de 2022,

De: Secretaria da Satide

Para: Secretaria da Administragdo

Considerando que, foi realizado concurso publico e n3o houve candidato
aprovado para agente comunitdrio de saude para a area do ESF Cristo Redentor;

Considerando que a drea do referido ESF hd populagido vulnerével, que
necessita de visitag8o;

Vimos por meio desta, solicitar a contratagdo emergencial de 01 agente

comunitario de satide para drea do ESF Cristo Redentor.

Atenciosamente.

A’C(”‘Mﬁﬁ/s/ T
Aline Luvison

Secretaria da Salde e Assisténcia Social
Nova Bassano - RS

Rua Silva Jardim, 161 ~ Bairro Centro — CEP 95340-000

Fone/Fax: (54) 3273-1670 — www.novabassano.rs.gov.br
E-mail: saude@novabassano.rs,gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Contrataciio temporaria de ACS para ESF Cristo Redentor

e INFORMACOES IMPORTANTES

- Residir na area da ESF Cristo Redentor.

- Ter mais de 18 anos e menos que 60 anos.

- Ter concluido o Ensino Médio (2° grau completo),

- Ter carteira de motorista.

- Disponibilidade de trabalhar eventuais finais de semana e/ou feriados.
- Disponibilidade de aprender,

- Conhecimento em informatica.

- Boa comunicagio.

- Capacidade de trabalhar em equipe.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

PROJETO DE LEI N° 96/2022

SOLICITAGAO DA SECRETARIA DA SAUDE
PARECER CONTABIL ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Piurlanual com a Lei de
Diretrizes Or¢camentarias e com Lei Orcamentaria Anual e de acordo ‘tom a Lei Complementar
n° 101/2000, conforme dotacédo orgamentaria especifica e suficiente da despesa da Solicitagéo
da Secretaria da Saude que autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer Contratagéo
Temporaria de excepcional interesse pubhco de 01 (um) Agente Comunitario da Satde,
conforme Projeto de Lei n® 96/2022 .

Valor mensal.................... R$ 2.424,00 + Encargos

08.02.....cccovviiiiiienns SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031......Manutencgéo da Atencdo Basica a Salde

3.3.1.90.04.00.00........ Contratagao por Tempo Determinado (360). .. .......... R$ 10.000,00

3.3.1.90.04.15.00....... Obrigagdes Patronais (2025)
3.3.1.90.04.98.02....... Contratagéo de Profissionais (3346)

Recurso...........c.ceeee. 0040 ASPS

08.03... i SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0212.2031......Manutengéo da Atencgéo Basica a Salde

3.3.1.90.04.00.00........ Contratagéo por Tempo Determinado (400). .. ». . ..... .. R$ 10.000,00

3.3.1.90.04.89.01....... Contratacéo por Tempo Determinado de Profissionais da Satde (2346)
Recurso........c.ccoeeeee. 4500 Atencgéo Basica

Data: 14/11/2022.

ASSINATURA DO CONTADOR
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DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, Il

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, no uso
de minhas atribuicbes legais e em cumprimento as determinacdes do inciso Il do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas.

Nio ha necessidade de apresentagido de Impacto Orgamentario e Financeiro, tendo em
vista a necessidade de 01 (um) Agente Comunitario da Saude o Poder Executivo Municipal
através da Solicitacdo da Secretaria da Salde, autoriza a Contratagdo Temporaria,
conforme Projefo de Lei n® 96/2022. DECLARQ existirem recursos para a execugao das

aclOes deste Projeto, consta no Orgamento disponibilidade.

Dotag¢des Orcamentarias Elemento(s) de despesa [ Fonte (s) de
recurso (s)
Descri¢io no parecer contibil do Contador Municipal — 3.3.1.96.04.00.00 ASPS
Projeto de Lei n® 96/2022, 3.3.1.90.04.15.00 ASPS
3.3.1.90.04.99.02 ASPS
3.3.1.90.04.00.00 Atenciio
3.3.1.90.04.99.01 Bisica

Declaro, que a execucdo das agbes acima referidas n&o contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e

demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

OBS.; Nao havera aumento na folha de pagamento.

Nova Bassano, 14 de novembro de 2022,

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




